
 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZAÇÃO DE 
CRÉDITO 

 
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCNETRALIZAÇÃO DE CRÉDITO: nº 
07/2013/SIH 
 
ESPÉCIE: Extrato de Termo de Cooperação para Descentralização de Créditos que 
entre si celebram o Ministério da Integração Nacional – CNPJ nº 03.353.358/0001-96 
(Unidade Gestora Repassadora - 530013), e o Departamento Nacional de Obras 
Contra as Secas – CNPJ nº 00.043.711/0001-43 (Unidade Gestora Recebedora - 
113802/11203). 
 
OBJETO: Adequação do projeto executivo, de estudos de impacto ambiental de 
relatório de impacto ambiental com plano de controle ambiental, relatório para 
obtenção do CERTOH e levantamento cadastral da Barragem Santo Agostinho a ser 
implantada na Bacia Pajeú, no Município de Tuparetama/PE. 
 
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXIERA, Secretrário de 
Infraestrutura Hídrica, EMERSON FERNANDES DANIEL JÚNIOR, Diretor Geral do 
Departamento de Obras Contra as Secas. 
 
PROGRAMA ORÇAMENTÁRIO: 18.544.2051.10GM.0001 e 18.544.2051.8621.0001  
 
VALOR: 3.240.600,00 
 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA – Até 25 de outubro de 2013, com vigência a partir da 
assinatura do ato. 
 
DATA E ASSINATURAS – Brasília, 08 de julho de 2013. 


